
Faktaark – Lempelse af topskat 

Med Reform af personskat lempes topskatten samlet fra 2026, så den nuværende topskat erstattes af tre skatter: En ny 
mellemskat, en ny topskat og en ny top-topskat. Ændringen bidrager til, at det for ca. 280.000 beskæftigede bedre kan 
betale sig at yde en ekstra indsats og derved øge arbejdsudbuddet. 
 
Den samlede nettolempelse af topskatten skønnes at indebære et mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd på godt 1,1 
mia. kr. (2023-niveau), en forøgelse af arbejdsudbuddet med 3.050 fuldtidspersoner og en forøgelse af 
indkomstforskellene med 0,07 pct.-point målt ved Gini-koefficienten, jf. tabel 1. 
 

Tabel 1. Økonomiske konsekvenser af en omlægning af topskatten (fuldt indfaset) 

 

(2023-niveau) Umiddelbar  
provenuvirkning 

Provenuvirkning efter  
tilbageløb og adfærd 

Arbejdsudbud Ændring i  
Gini-koefficient 

 Mio. kr. Mio. kr. Fuldtids- 
personer 

Pct.-point 

Ny mellemskat samt ny topskat (halvering af 
topskatten for indkomster op til 750.000 kr. 
før AM-bidrag)1  

-3,7 -1,8 3.150 0,13 

Indførelse af top-topskat på 5 pct. for 
indkomster over 2,5 mio. kr. (før AM-
bidrag)1 

1,0 0,6 -100 -0,06 

I alt -2,7 -1,1 3.050 0,07 

Anm.: ”I alt” kan afvige fra summen af de enkelte elementer som følge af afrunding.  
1) De 750.000 kr. angiver beløbsgrænsen for arbejdsindkomst før arbejdsmarkedsbidrag, hvilket svarer til den formelle beløbsgrænse på 690.000 kr. for personlig indkomst. 
De 2,5 mio. kr. angiver tilsvarende grænsen for arbejdsindkomst før arbejdsmarkedsbidrag, hvilket svarer til den formelle beløbsgrænse på 2,3 mio. kr. for personlig indkomst. 
Kilde: Skatteministeriet. 

 
Ændringen af topskatten skønnes samlet set at medføre, at knap 565.000 personer får en skattenedsættelse. 
 
Lempelsen indebærer, at skattesatsen reduceres med 7,5 pct.-point, svarende til en nedsættelse af marginalskatten på 6,9 
pct.-point for arbejdsindkomst mellem 618.400 og 750.000 kr. (før arbejdsmarkedsbidrag). Det vedrører ca. 280.000 
personer, der vil få en skattelempelse på op til ca. 9.100 kr. 
 
Marginalskatten vil være uændret for arbejdsindkomster mellem 750.000 kr. og 2,5 mio. kr. (før arbejdsmarkedsbidrag). 
Det vedrører ca. 285.000 personer, der vil få en skattelempelse på ca. 9.100 kr. 
 
Den ny top-topskat på 5 pct. indebærer en forøgelse af marginalskatten på 4,6 pct.-point for arbejdsindkomster over 2,5 
mio. kr. (før arbejdsmarkedsbidrag). Det skønnes at dreje sig om godt 9.000 personer. 
 
Ændringer i satser og beløbsgrænser 
Topskatten beregnes efter gældende regler som 15 pct. af den del af den personlige indkomst, der overstiger 
topskattegrænsen i 2023 på 568.900 kr. (2023-niveau) – svarende til en arbejdsindkomst før arbejdsmarkedsbidrag på 
618.400 kr. Derudover indgår positiv nettokapitalindkomst, som overstiger 48.800 kr. (2023-niveau), i grundlaget for 
topskat. Topskatten er efter gældende regler omfattet af skatteloftet for personlig indkomst på 52,07 pct. og skatteloftet 
for positiv nettokapitalindkomst på 42 pct.    
 
Med aftalen halveres den nuværende topskat og ændres til ny mellemskat således, at satsen nedsættes fra 15 pct. til 7,5 
pct., og skatteloftet for personlig indkomst nedsættes til 44,57 pct. (52,07-7,5 pct.). Beskatningsgrundlaget for 
mellemskatten vil være det samme som for den nuværende topskat, dvs. den del af den personlige indkomst, der 
overstiger 568.900 kr. (2023-niveau) med tillæg af nettokapitalindkomst, som overstiger 48.800 kr. (2023-niveau). 
Bundfradraget i mellemskatten (mellemskattegrænsen) på 568.900 kr. svarer således til den nuværende topskattegrænse.  
 
Derudover indføres en ny topskat på 7,5 pct. for personlig indkomst over 690.000 kr. svarende til arbejdsindkomst før 
arbejdsmarkedsbidrag på 750.000 kr. Endelig indføres en ny top-topskat på 5 pct. for personlig indkomst over 2,3 mio. kr., 
svarende til arbejdsindkomst før arbejdsmarkedsbidrag på 2,5 mio. kr., jf. tabel 2. 



  
Skatteloftet for personlig indkomst omfatter fremadrettet kommuneskat, bundskat og mellemskat. Dermed vil skatteloftet 
direkte fastsætte den højeste samlede skatteprocent på mellemskattetrinnet. Samtidig vil skatteloft indirekte være 
bestemmende for, hvilken samlet skatteprocent man højest kan komme til at betale, hvis man herudover skal betale 
topskat på 7,5 pct. og den nye top-topskat på yderligere 5 pct. 
 

Tabel 2. Samlet nettolempelse/omlægning af topskatten 

 

(2023-niveau) Beløbsgrænse1 Sats1 Beskatningsgrundlag 
Skatteloft for 

personlig 
indkomst 

Skatteloft for 
kapital- 

indkomst 

 Kr. Pct.  Pct. Pct. 

Gældende regler      

Topskat 
568.900 

(618.400) 
15 

(13,8) 

Personlig indkomst +  
positiv 

nettokapitalindkomst 
over 48.800 kr. 

52,07 42 

Efter reformen      

Mellemskat 
568.900 

(618.400) 
7,5 

(6,9) 

Personlig indkomst +  
positiv 

nettokapitalindkomst 
over 48.800 kr. 

44,57 42 

Topskat 
690.000 

(750.000) 
7,5 

(6,9) Personlig indkomst 52,072 - 

Top-topskat 2,3 mio. 
(2,5 mio.) 

5 
(4,6) 

Personlig indkomst 57,072 - 

1) Beløbene i parentes svarer til beløbsgrænsen og den effektive sats før arbejdsmarkedsbidrag.  
2) Procenten angiver den højeste samlede skatteprocent, man kan komme til at betale som konsekvens af skatteloftet over mellemskattetrinnet. Der fastsættes ikke et konkret 
skatteloft over topskat og den nye top-topskat. 
 
Kilde: Skatteministeriet. 
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